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Formandens beretning 2018 af Susanne Jung 

Det er tid for den 27. beretning for - FSOS- det gode selskab. Tiden flyver over stok og sten og jeg skal nu i 

gang med min 5. beretning.   

FSOS kerneopgave er at skabe og styrke fællesskab samt formidle viden til udvikling af ortopædkirurgisk 

sygepleje til gavn for patienter. Dette ligger til grund for FSOS formål og visioner og det er alt sammen 

pejlepunkter i det faglige arbejde. Og det er fundamentet i beretningen. Desuden er dette års beretning en 

del af den beretning jeg afgav sidste år, idet vi har sat os nogle store mål såsom Skandinavisk og ICON 

konference. Og det har fyldt og fylder stadig meget. 

Men som altid vil jeg gerne starte med det vigtigste, nemlig at sige tusind tak til den siddende bestyrelse for 

det kæmpestore arbejde I leverer. Det er en fornøjelse at arbejde sammen med jer og det er en fornøjelse 

at lære jer at kende. Det at vi mødes flere gange om året betyder rigtig meget for vores trygge rum i 

hinandens selskab. Dejligt at lederne i de ortopædkirurgiske afdelinger har forståelse for det faglige 

arbejde, så dette er muligt. Meget af det faglige arbejde i selskabet foregår i fritiden og det er den (fritiden) 

der kan blive knap, især når der kommer knaster på vejen---knaster både af familiær og uddannelse og 

arbejdsmæssige karakterer. Det er fantastisk som I formår at få det hele til at glide, både ved at melde til og 

fra så vi i fællesskab kommer igennem opgaverne og vi i fællesskab kan prioritere i opgaverne.   

I er uhyre arbejdsomme, iderige og meget konstruktive og ikke bange for at prøve noget nyt. Noget jeg har 

sagt før, men er nødt til at gentage. Det nye, der afprøves giver erfaringer, som skal indtænkes i det 

fremtidige arbejde. Nye medlemmer af bestyrelsen kastes ind i bestyrelsesarbejdet og man skal være gjort 

af et bestemt stof for at følge med her. Samtidig bliver gamle medlemmer udfordret af nye ideer og plejer 

skal ikke være sikker på at få en plads.  Ingen skal være i tvivl om at FSOS bæres af nogle ildsjæle, som 

selvom de i forvejen har travlt, formår at tilføje FSOS høj ortopædkirurgisk faglighed, energi og arbejde. 

Tusind tak til jer alle. 

Bestyrelsens aktiviteter 

 7 heldags bestyrelsesmøder 

 1,5 dages bestyrelsesseminar 

 Ad hoc arbejdsgrupper i forbindelse med at arrangere temadag og konference samt 

webgruppe og regnskabspakke 

 Skypemøder i forbindelse med det skandinaviske samarbejde 

 Der er deltaget i telefonmøder og møde i Malmø i forbindelse med det 

internationale ICON samarbejde 

 Formand deltaget ICN konference i Barcelona 2017 

 Formand deltaget i DASYS repræsentantskabsmøde med efterfølgende dialogmøde  
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 Formand samt bestyrelsesmedlemmer ad hoc deltaget i FS konference og temadage 

tilrettelagt af DSR.  

 2 bestyrelsesmedlemmer deltaget i 3 dages Norsk Ortopædkirurgisk Konference i 

Tromsø 

Faglige aktiviteter 

 Temadag 2017: Hånd i hånd med patienter. 

 Skandinavisk Konference 2017 

Fællestræk for disse var at der er kommet rigtig mange gode tilbagemeldinger og begge arrangementer løb 

planmæssigt af staben. Dog kneb det med tilmeldinger til tiden. Især til den Skandinaviske Konference hvor 

vi var lige ved at aflyse, men havde is i maven, fik tilmeldinger efter deadline, justerede på udgifter og 

gennemførte. Men det er ikke optimalt og vi arbejder fortsat på at afhjælpe de sene tilmeldinger. Og 

opfordring skal lyde om at tilmelde inden deadline. 

Samarbejde med DASYS og DSR 

FSOS er medlem af DASYS. Det giver FSOS mulighed for at få den direkte indflydelse på sygeplejefaglige 

områder og sygeplejeudviklingen på flere planer. FSOS bliver spurgt om at finde kandidater til diverse råd 

og udvalg og her sætter vi (FSOS) en ære i at finde kompetente ortopædkirurgiske sygeplejersker. For at 

blive indstillet skal man være medlem af FSOS. 

FSOS bliver bedt om at komme med høringssvar til forskellige kliniske retningslinjer, referenceprogrammer 

og rapporter. Som oftest med ultra korte deadlines. FSOS prøver at få kommentarer fra ortopædkirurgiske 

sygeplejersker med ekspertviden ved at lægge høringerne på FB og hjemmesiden, men der kommer fortsat 

ikke mange svar. Gode råd modtages gerne. 

I det forgangne år har DASYS og FS afholdt dialogmøder omkring det fremtidige arbejde både i forhold til FS 

og DASYS og i forhold til DSR. Desuden har de faglige selskaber afholdt dialogmøde og temadage med DSR 

omkring det fremtidige samarbejde. Processen er stadig i gang og derfor må det vente med at melde noget 

ud ---så mere herom senere måske til næste år.  

FSOS har valgt at optimere samarbejdet med DSR ved at overlade regnskab og budget til DSR. Vi er stadig et 

selvstændigt fagligt selskab, men har tilkøbt os en DSR regnskabspakke. Dette betyder at kassereposten 

ikke er så tung. Desuden har vi valgt at tilkøbe en konferencepakke fra DSR til næste års konference og har 

derfor opsagt nemtilmelding.  

 

Tæt dialog med medlemmer: Optimering af IT platform   

 Vi har gennem flere år haft hjemmesiden som indsatsområde. Målet har hele tiden været at hjemmesiden 

skal være levende, spændende og opdateret. Men det er ikke nemt på den fastlåste hjemmeside. DSR er 
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bevidste omkring problematikken--- måske der sker noget i fremtiden. FB bruges fortsat som frontløber for 

hjemmesiden.  

Konklusion: Vores IT platform er stadig i proces og har stadig potentiale for mange forbedringer.  

 

Medlemsrekruttering: 

FSOS er meget interesseret i at få så mange som muligt i selskabet både for at kunne lave aktiviteter til 

gavn for medlemmerne for at sprede viden og for at skabe fællesskab mellem ortopædkirurgiske 

sygeplejersker. Og derfor har vi de sidste år lavet mærkbar forskel på medlem og ikke medlemspriser på 

konferencer. Det har givet en masse administrationsarbejde. FSOS arbejder med DSR og de andre faglige 

selskaber for en ny model.   

Styrke den faglige viden og formidle viden: 

Vi vil være der, hvor vi kan få indflydelse som omtalt under vores samarbejde med DASYS. Desuden vil vi 

gerne afholde temadage og konferencer samt støtte op om VIDOKS. 

VIDOKS: Nationalt Videnscenter for Ortopædkirurgisk Sygepleje har eksisteret i 6 år og går godt hånd i 

hånd med FSOS, da VIDOKS er en anden vej at nå ortopædkirurgiske sygeplejersker.  FSOS støtter gerne op 

om VIDOKS og har støttet med 10.00 kr. 

Netværksgrupperne  

Under FSOS er 7 netværksgruppe for sygeplejersker, der interesserer sig for: hoftebrud, hofte og 

knæalloplastik, skulder/albue, amputation, håndkirurgi, ryg samt børn. Den vakse vil huske, at der plejer at 

være 8 men hofte og knægrupperne har valgt at slå sig sammen. Målet er at hver netværksgruppe er 

tilknyttet en kontaktperson fra bestyrelsen. 

FSOS vil gerne være med til at starte nye netværksgrupper op. Der har været forespørgsel på en ny, nemlig 

fod/ ankel. Meld endelig ind hvis der er interesserede derude.  

 Internationalt samarbejde 

FSOS er en del af ICON samarbejdet. At være med i et internationalt samarbejde giver indsigt i sygeplejen 

uden for DK grænser.  Indenfor ICON arbejdes der for øjeblikket især indenfor fragility fracture / 

osteoporose. En ny international lærebog til sygeplejersker står for at skulle præsenteres endda med dansk 

deltagelse på forfattersiden. 

FSOS konferencen til næste år bliver en international ICON Konference. Den kommer til at ligge i maj og 

stedet er Comwell Kolding. Der er sendt Call for abstract ud og håbet er at både mange danske og 

udenlandske ortopædkirurgiske sygeplejersker sender ind så den ortopædkirurgiske sygepleje bliver belyst 

mangfoldigt. Konferencen afholdes på engelsk, så der bliver god lejlighed til at lufte det engelske på tryg 

grund, idet der også kan snakkes dansk i pauserne. Arbejdet med program og oplægsholdere er i fuld gang.  
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ICON samarbejdet er støttet op af DSR. 

Nordisk samarbejde 

Oktober 2017 afholdt FSOS den første Skandinaviske Konference som følge af en samarbejdsaftale 

udarbejdet af FSOS og det Norske FS og OSIS . Der var oplæg fra Norge, Sverige og Danmark. Der kom gode 

evalueringer tilbage og noget Norge der skal afholde den næste i 2020 kan gøre brug af. Konferencen vil 

blive afholdt i foråret.  Her skal lyde en opfordring til danske ortopædkirurgiske sygeplejersker om at støtte 

op om konferencen.  

Også det Nordiske/ skandinaviske samarbejde støttes af DSR. 

Fremtiden: 

FSOS har stor opgave i at matche fremtiden. Og jeg vil bruge mit afsnit fra sidste år, idet det stadig er meget 

gældende. Verden er forandring og især i sundhedssystemet er der store forandringer. Der bygges nye 

sygehuse. Specialer bliver flyttet rundt på forskellige sygehuse, specialer samles og forskellige specialer 

finder sammen på sygehusafdelingerne. Forskellige kulturer skal arbejde sammen og sygeplejersker skal 

kunne rumme flere specialer. Det er ikke længere en selvfølge at ortopædkirurgiske patienter ligger på 

ortopædkirurgiske afdelinger. Patienterne og pårørende skal inddrages og der skal samarbejdes mere med 

primærsektoren. Indlæggelsestiden forkortes. Evidensen skal skaffes og kvaliteten skal højnes. Der stilles 

høje krav til sygeplejen og dermed også den ortopædkirurgiske sygepleje.  

Desuden er håbet at både det skandinaviske og det internationale samarbejde kan udvikle sig til glæde og 

gavn for patienter. 

Vi vil arbejde videre med at gøre det administrative FSOS arbejde lettere for at frigøre energi til det 

egentlige faglige arbejde. 

Der bliver nok at tage fat på i fremtiden. Det bliver spændende. 

Beretningen overdrages hermed til generalforsamlingens godkendelse 

Susanne Jung, Formand FSOS 

Odense d.  15 maj 2018 

Dirigent: Marianne Lundegaard 
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